
 

                                        Linde Gas SIA      
                                       Katrīnas iela 5  
                                       Rīga, LV 1045 
                                       Tālr. 67023900 
 

    linde.lv@linde.com  
    www.linde-gas.lv/shop 
    www.linde-gas.lv 
    www.linde-healthcare.lv  
 
 

Klientu servisa centrs  
Tālr. 67023900 
ksc.lv@linde.com  
 

Reģ. nr.  40003068518                      
PVN Reģ. Nr. LV 40003068518 
Konts     LV95UNLA0050005312025 
Kods       UNLALV2X, AS SEB banka 
 

 

 
 

  Skābekļa koncentratori - lietošana, apkope un tīrīšana 

 
Skābekļa terapiju drīkst lietot tikai tad, ja to ir nozīmējis ārsts! 
Skābekļa koncentrators ir ierīce, kura atdala skābekli no istabas gaisa, ļaujot skābeklim iziet caur deguna 
kanilēm vai masku nonākot pie lietotāja. 
 
Lūdzam ievērot norādījumus par skābekļa koncentratora pareizu lietošanu, kopšanu. Iekārtas piegādātājs darba 
laikā vienmēr ir pieejams, lai atbildētu uz visiem iespējamiem jautājumiem (kontaktus skatīt zemāk). 

 
Daži pamata jautājumi saistībā ar Jūsu skābekļa koncentratora lietošanu un kopšanu: 
 
 Iekārtas trauksmes gadījumā vai, ja rodas diskomforts saistībā ar skābekļa terapiju, sazinieties savu 

                   medicīnas aprīkojuma piegādātāju un ārstu. 
 Skābeklis, ko ražo skābekļa koncentrators, ir papildinošs, un tas nekad nebūtu uzskatāms par 

                   dzīvības funkciju atbalstošu. 
 Gadījumā, ja ārsts ir konstatējis, ka var rasties nopietnas sekas, skābekļa piegādes patraukšanas 

gādījumā, nodrošinieties ar rezerves iekārtu. 
 Skābeklis veicina degšanu, tāpēc to vajadzētu turēt 3m rādiusā no karstuma vai atklātas liesmas 

                   avota. 
 Nesmēķējiet un neļaujiet citiem smēķēt koncentratora tuvumā. 
 Nelietojiet eļļu vai taukus uz koncentratora vai tā sastāvdaļām, jo materiāli kopā ar skābekli rada 

ugunsbīstamību un miesas bojājumu iespējamību. 
 Nelietojiet koncentratoru, ja ir bojāts kontaktdakša vai strāvas vads. 
 Neizmantojiet pagarinātājus vai elektriskos adapterus. 
 Nemēģiniet tīrīt koncentratoru, kamēr tas ir pievienots elektrības kontaktligzdai vai citam  enerģijas 

avotam. 
 Nedarbiniet koncentratoru, ja nav ievietoti visi filtra. 
 Pirms darbināt koncentratoru, pārliecinieties, ka filtri ir pilnīgi sausi. 
 Skābekļa   koncentratoriem    nepieciešama    netraucēta    ventilācija.    Nevajadzētu    aizsprostot 

                   koncentratora ventilācijas atveres ar jebko, kas kavē gaisa piekļuvi. 
 Turiet savu koncentratoru vismaz 20 cm no sienas, lai novērstu karstuma palielināšanos. 
 Regulāri vēdiniet telpas. 
 Nepārvietojiet iekārtu uz citu adresi, pirms sazinaties ar savu iekārtas piegādātāju. 

 
 

Lietošanas darbības: 
 Iespraudiet koncentratoru iezemētā elektrības kontaktligzdā. 
 Ja ir paredzēts mitrinātājs, ielejiet atbilstošu daudzumu ūdens un pievienojiet mitrinātāja pudeli 

                   iekārtas skābekļa izplūdes atverei. 
 Pievienojiet deguna kaniles pie koncentratora vai mitrinātāja pudeles izplūdes vietas. 

 



 

 
 
 
 
 

 Ieslēdziet koncentratoru. * Piezīme: Kad koncentrators tiek pirmo reizi ieslēgts, var atskanēt trauksme. Kad 
koncentrators ir sasniedzis normālus darba apstākļus, trauksmes signālam būtu jāizslēdzas. 

 Pielāgojiet plūsmas mērītāju paredzētajā iestatījumā kā noteicis ārsts. 
 Uzlieciet deguna kaniles vai masku un elpojiet normāli. 

 
Ieteicamā apkope 
 Pirms uzsākt tīrīšanu izslēdziet aprātu un atvienojiet to no strāvas padeves! 

Filtri 
 Visiem koncentratora modeļiem ir 1 vai 2 gaisa filtri, kas ir novietoti korpusa aizmugurē vai katrā    

korpusa pusē. 
 Izņemiet un iztīriet filtrus vismaz 1 reizi nedēļā. 
 Iztīriet filtrus ar putekļusūcēju vai mazgājiet siltā ziepjūdenī, tad rūpīgi izskalojiet un izžāvējiet līdz                      

tie ir pilnīgi sausi. 
 Ievietojiet tos atpakaļ savā vietā. 

Korpuss 
 Korpusu tīrīt ar neabrazīvu sūkli vai audumu un ar saudzīgu mājsaimniecības līdzekli. 
 Mitrinātājs 
 Tīriet mitrinātāju katru dienu. 
 Izmazgājiet to ar ziepjūdeni, tad izskalojiet ar ūdens/etiķa maisījumu attiecība 10:1 un vēlreiz 

izskalojiet tikai ar siltu ūdeni. 
 Piepildiet ar destilētu ūdeni līdz norādītajai atzīmei. 

Deguna kaniles/maska 
 Nomazgājiet deguna kaniles/masku ar ziepēm un ūdeni divas reizes nedēļā. 
 Nomainiet deguna kaniles/masku ik pēc 2 nedēļām vai, ja skābekļa padeves vados iekšpusē parādās 

mitrums. Mitrums var veicināt baktēriju augšanu, un izraisīt infekciju. 
 Nomainiet deguna kaniles/masku pēc saaukstēšanās vai gripas. 

 
Trauksmes signāli 
Lielākajai daļai koncentratoru ir gan dzirdami, gan arī vizuāli trauksmes signāli. Ja ieslēdzas trauksmes            skaņa, 
sazinieties ar savu iekārtas piegādātāju. 

 
 

1 reizi gadā iekārta jānogādā piegādātājam uz iekārtas gada apkopi! 
 

Linde Gas SIA 
Tālrunis: 67023900 
E-pasts: ksc.lv@linde.com 

 

mailto:ksc.lv@linde.com

